
COD. PRATICA: 2020-002-12943 

segue atto n. 12158  del 16/12/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 12158  DEL  16/12/2020 

 
 

OGGETTO:   Corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2019/2022. 
Scorrimento graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale n.1803/2020 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 9415 del 24 settembre 2019, con la quale è stato 
approvato il bando di concorso pubblico per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in 
Medicina generale relativo al triennio 2019/2022, per n. 38 medici, pubblicato nell’edizione 
straordinaria del Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 41 del 
26/09/2019 e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie IV Speciale 
– Concorsi ed Esami n. 89 del 12 novembre 2019; 



COD. PRATICA: 2020-002-12943 

segue atto n. 12158  del 16/12/2020  2 

Vista, altresì, la d.d. n. 12977 del 16 dicembre 2019, pubblicata nell’edizione straordinaria del 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 56 del 20/12/2019, con la 
quale n. 239 medici risultati in possesso dei requisiti previsti sono stati ammessi al concorso 
pubblico in oggetto che si è svolto in data 22 gennaio 2020; 
Vista la d.d. n. 942 del 5 febbraio 2020 con la quale veniva approvata la graduatoria regionale 
di merito del concorso pubblico per l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina 
Generale, triennio 2019/2022, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie 
Avvisi e Concorsi n. 6 dell’11 febbraio 2020; 
Vista la d.d. n. n. 1803 del 28/02/2020 pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria 
– Serie Avvisi e Concorsi, n. 12 del 10/03/2020, con la quale la graduatoria approvata con la 
d.d. n.942/2020 sopra richiamata, è stata modificata, in seguito alla segnalazione di errori 
materiali occorsi in sede di correzione degli elaborati; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 10054 del 6 novembre 2020, con la quale sono stati 
ammessi alla partecipazione al corso di cui trattasi n. 36 medici, utilmente collocatisi nella 
graduatoria di cui alla d.d. n. 1803/2020, sopra richiamata, dando atto che erano ancora in 
corso di svolgimento le procedure di scorrimento della graduatoria di cui alla d.d. n. 1803/2020, 
sino al raggiungimento di n. 38 partecipanti; 
Dato atto che con la citata d.d. n. 10054/2020 sono stati ammessi anche n. 12 medici ai sensi 
della d.d. n. 1805 del 28/02/2020; 
Richiamate le dd.dd. n. 7060 del 06/08/2020 e n. 9524 del 16/10/2020 con cui sono stati 
ammessi n. 3 medici in sovrannumero ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 401/2000; 
Richiamate, altresì, le dd.dd. n. 9227 del 16/10/2020 e n. 9995 del 05/11/2020 n. 7 medici in 
applicazione delle Ordinanze del Consiglio di Stato rispettivamente n. 5992/2020 e n. 
6364/2020; 
Preso atto che il corso di formazione in oggetto ha avuto inizio il giorno 30 settembre 2020, 
presso il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica – Villa Umbra, struttura che 
cura l’organizzazione e la gestione del corso stesso, come previsto dalla L.R. n. 24/2008; 
Visto del decreto del Ministro della salute 28 agosto 2014, con il quale viene modificato 
l’articolo 9, comma 5 del D.M. Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplina 
unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale”, stabilendo che la graduatoria 
dei candidati idonei può essere utilizzata, per la copertura di posti resisi vacanti per 
cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi, sino al termine massimo di sessanta giorni 
dall’inizio del corso di formazione e, pertanto, avuto riguardo alla data di inizio del corso, fino al 
28 novembre 2020; 
Preso, altresì, atto che, con nota mail del 10 dicembre 2020, il Coordinamento Area 
Assistenza territoriale della Commissione Salute ha informato che il Ministro della Salute, in 
data 27 novembre 2020, ha sottoscritto il decreto per la proroga di ulteriori 120 giorni del 
termine per lo scorrimento della graduatoria concorsuale, stabilendo che la medesima può 
essere utilizzata, per la copertura di posti resisi vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza 
o altri motivi, sino al termine massimo di sessanta giorni dall’inizio del corso di formazione e, 
pertanto, avuto riguardo alla data di inizio del corso attivato nella Regione Umbria, fino al 28 
marzo 2021; 
Dato atto che, in seguito allo scorrimento della graduatoria, sono stati contatti i medici 
utilmente collocati nella stessa come di seguito specificato: 
• dott.ssa Pegoraro Alessia, nota regionale prot. n. 195228 del 02/11/2020; in seguito a tale 

comunicazione non è pervenuta alcuna risposta nei tempi previsti dal comma 3 dell’articolo 
11 del bando di concorso, approvato con d.d. n. 9415/2019, 



COD. PRATICA: 2020-002-12943 

segue atto n. 12158  del 16/12/2020  3 

• dott. Pedone Luca, nota regionale prot. n. 204634 del 12/11/2020; con nota, acquisita al 
protocollo regionale al n. 206982 del 16/11/2020, il dott. Pedone ha comunicato la sua 
accettazione alla partecipazione al corso, 

• dott. Lorenzo Ferroni, nota regionale prot. n. 204634 del 12/11/2020; con nota, acquisita al 
protocollo regionale al n. 205604 del 13/11/2020, il dott. Ferroni ha comunicato la sua 
accettazione alla partecipazione al corso; 

Preso atto che la dott.ssa Alessia Pegoraro, con nota acquisita al protocollo regionale al n. 
206936 del 16/11/2020, avendo preso visione della comunicazione regionale sopra richiamata 
in tempo non utile, ha comunicato la sua accettazione a partecipare al corso in oggetto, 
chiedendo che la stessa venisse presa in considerazione; 
Richiamato il comma 9 dell’articolo 3 del bando di concorso, approvato con d.d. n. 9415/2019, 
prevede che: “…Le comunicazioni relative alla formazione ed allo scorrimento della 
graduatoria vengono effettuate tramite Posta Elettronica Certificata (PEC). La mancata 
consultazione da parte del candidato della propria PEC esonera l’amministrazione da qualsiasi 
responsabilità in ordine alla mancata conoscenza da parte del candidato di quanto ivi 
ricevuto”; 
Considerato che la dott.ssa Pegoraro nella domanda di ammissione al corso ha dichiarato di 
accettare tutte le disposizioni presenti nel bando di concorso di cui alla d.d. 9415/2019; 
Evidenziato da parte del Direttore regionale alla Salute e Welfare che, nell’attuale fase di 
emergenza sanitaria da COVID-19, nella quale spesso viene rilevata la carenza dei medici, 
non si può non tenere conto dell’interesse manifestato dalla dottoressa Pegoraro alla 
frequenza al corso di che trattasi; 
Ritenuto nel rispetto di quanto stabilito nel citato bando di concorso e a tutela dei candidati 
utilmente collocati nella graduatoria che parimenti potrebbero avere interesse alla frequenza 
del corso, di poter concedere alla dott.ssa Pegoraro di permanere nella graduatoria 
medesima, collocandola in ultima posizione; 
Ritenuto, altresì, di procedere allo scorrimento della graduatoria con l’ammissione dei dottori 
Pedone e Ferroni al corso di formazione specifica in medicina generale, triennio 2019/2022; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di ammettere, in seguito allo scorrimento, ai sensi del decreto del Ministro della salute 

28 agosto 2014, della graduatoria di cui alla d.d. n. 1803/2020, al corso di formazione 
specifica in medicina generale 2019/2022 i dottori Luca Pedone e Lorenzo Ferroni; 

 
2. di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, della collocazione in ultima 

posizione della graduatoria di cui alla d.d. n. 1803/2020 della dott.ssa Alessia 
Pegoraro; 

 
3. di prendere atto che, alla luce delle assegnazioni ai poli didattici facenti capo alle 

Aziende USL Umbria n. 1 e n. 2, effettuate dalla segreteria organizzativa del 
Consorzio SUAP, i medici che frequentano il corso di medicina generale in oggetto, 
sono così suddivisi: 

 



COD. PRATICA: 2020-002-12943 

segue atto n. 12158  del 16/12/2020  4 

 
 
 
Medici ammessi ai sensi della d.d. n. 1803/2020 

N. Cognome Nome 
Data inizio 

attività 
didattica 

Assegnazione 

1 Varzi Tommaso 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
2 Quadrati Damiano 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
3 Piacenti Francesca 30/09/2020 AUSL Umbria 2 
4 Benedetti Chiara 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
5 Gasparri Marzia 30/09/2020 AUSL Umbria 2 
6 Venturini Emanuele 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
7 Rocchetti Alessia 30/09/2020 AUSL Umbria 2 
8 Della Lena Francesco 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
9 Bellavita Marco 30/09/2020 AUSL Umbria 1 

10 Guerrini Gloria 30/09/2020 AUSL Umbria 2 
11 Zicari Daniela 30/09/2020 AUSL Umbria 2 
12 Mariotti Filippo 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
13 Lolli Olimpia 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
14 Alunni Lorenzo 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
15 Battaglini Gaia 30/09/2020 AUSL Umbria 2 
16 Pizzolante Davide 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
17 Pieri Amedeo 30/09/2020 AUSL Umbria 2 
18 Giornelli Saulo 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
19 Ferrante Giulia 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
20 Venturi Andrea 30/09/2020 AUSL Umbria 2 
21 Pirelli Eleonora 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
22 Desideri Paolo 30/09/2020 AUSL Umbria 2 
23 Podlesko Anna Maria 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
24 Marchesi  Alessandro 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
25 Monacelli Gianluca 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
26 Susini  Ottavia 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
27 Mattioli  Simone 30/09/2020 AUSL Umbria 2 
28 Cecchetti Marta 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
29 Vagli Serena 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
30 Rossetti  Marta 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
31 Gattucci Attilio 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
32 Candidoni Giorgia 06/10/2020 AUSL Umbria 1 
33 Guido Martina 23/10/2020 AUSL Umbria 1 



COD. PRATICA: 2020-002-12943 

segue atto n. 12158  del 16/12/2020  5 

34 Urbani Ludovico 09/11/2020 AUSL Umbria 2 
35 Paolelli Maria Cristina 09/11/2020 AUSL Umbria 2 
36 Antonini Chiara 23/11/2020 AUSL Umbria 1 
37 Pedone Luca 23/11/2020 AUSL Umbria 1 
38 Ferroni Lorenzo 23/11/2020 AUSL Umbria 2 

 
Medici ammessi ai sensi della d.d. n. 1805/2020 

1 Sepioni Francesco 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
2 Squarti Perla Dario Perla 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
3 Testa Ludovica 30/09/2020 AUSL Umbria 2 
4 Testa Francesca 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
5 Olivi Giulia 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
6 Petitto Rocco Pasquale 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
7 Rocchi Stefania 30/09/2020 AUSL Umbria 2 
8 Giansanti Claudia 30/09/2020 AUSL Umbria 2 
9 Marchese Angela 30/09/2020 AUSL Umbria 2 

10 Pierotti Alessandro 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
11 Hysenbegasi Enkeleda 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
12 Pucci Daniela 30/09/2020 AUSL Umbria 1 

 
Medici ammessi ai sensi delle dd.dd. n. 7060/2020 e n. 9524/2020 

1 Kalantar Hormozi Mozhdeh 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
2 Chiarello Francesco 30/09/2020 AUSL Umbria 1 
3 Shubeer Abdul Hakim 23/11/2020 AUSL Umbria 1 

 
Medici ammessi, con riserva, ai sensi delle dd.dd. n.9227/2020 e n. 9995/2020 

1 Manocchio Valentina 10/10/2020 AUSL Umbria 2 

2 Mancuso Eugenio 10/10/2020 AUSL Umbria 2 

3 Alberti Mauro 10/10/2020 AUSL Umbria 1 

4 Discepoli Guido 10/10/2020 AUSL Umbria 1 

5 Giuliani Serena 10/10/2020 AUSL Umbria 2 

6 Tokar Ruslana 10/10/2020 AUSL Umbria 2 

7 Morelli Martino 10/10/2020 AUSL Umbria 1 
 

4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi 
e Concorsi, nonché nel sito Internet della Regione Umbria, nella pagina dedicata 
all’interno della Sezione “Salute”; 

 
5. di trasmettere il presente atto ai medici interessati ed al Consorzio Scuola Umbra di 

Amministrazione Pubblica e alle Aziende sanitarie Usl Umbria n. 1 e n. 2; 
 

6. di dichiarare l’atto immediatamente efficace. 
 



COD. PRATICA: 2020-002-12943 

segue atto n. 12158  del 16/12/2020  6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 16/12/2020 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 16/12/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 16/12/2020 Il Dirigente  

Dr. Luca Conti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

